Quum vasorum canales sive sanguis saniem, pus putridumve sanguinem hauserint, saepe periculosorum casuum series nascitur, cui singuli auctores varia nomina dederunt. Eiusmodi nomina sunt: febris traumatica intermittens (Lueders, v. Graefe), resorptio puris cum abscessibus metastaticis (Velpeau, Maréchal, Legallois, Rochoux), phlebitis traumatica seu suppuratoria (Cruveilhier, Schuh, Pirogoff, Heyfelder), diathesis purulenta (Tessier, Fleury), pyaemia sive dyscrasia purulenta (Piorry, Stromeier), febris bilioremittens (Alcock), sanguinis fermentatio purulenta (Eitergährung des Blutes) (Engel).

Omnium eorum nominum, quorum alia nimium, alia parum exprimunt, optimum videtur „pyaemia“, quippe quod casuum illorum indolem ac naturam maxime designet. Quare in consideranda periculosorum illorum casuum serie illo nomine unice utemur.

Pyaemia est crasis sanguinis pathologica, quae partim e localibus rationibus oriri, partim in ipso sanguine nasci atque excoli potest. Sunt autem illius crasis duo gradus: minor, si pus nascitur, quo abscessus lobulares sive foci pyaemici, qui nominantur, in singulis corporis partibus oriuntur. Quamobrem etiam hic potissimum gradus pyaemia vocatur. Maior gradus exsistit, si sanies atque inde universalis sanguinis putredo ac sepsis (septichaemia) nascitur. Saepe fit, ut maior gradus minorem sequatur, saepe etiam ambo morbi processus iam ab initio coniuncti exsistunt.

Sed haec hactenus. Iam de symptomatologia, anatomia pathologica et aetiologia pyaemiae disseram, ita quidem, ut et observationes in hominibus aegrotantibus institutas, quas aliqua ex parte ipse in clinico nostro feci, et experimenta, quae in animalium corporibus institui, suis locis proferam.

I. Symptomatologia.

a) Symptoma universalia.

Plerumque morbus, si subito incidit, postquam molestia, cibi fastidium, cupiditas vomendi, insomnia antecesserunt, cum repentino horrore tremoreque (Schüttelfrost) exsistit, quem sequuntur calor atque glutinosus per omnia membra diffusus sudor saepe coniunctus cum sudaminibus. Illae febris accessiones, in quibus horror a lenissimo frigore usque ad vehementissimum cum membrorum tremore atque dentium crepitum coniunctum frigus ascendere potest, vel compluries per diem, vel quotidie certo tempore, saepe etiam post complurium dierum intervallum accidentur atque ita efficiunt, ut morbus febri intermitenti similis videatur. Aegrotus autem, ubi febris desistit, non tam bene se habet, quam post febris intermittentis accessionem. Pulsus manet celer et arteria radialis dura attingitur, postea autem, si morbus procedit, pulsus parvus et filiformis fit.

Interdum, si morbus paullatim exsistit, horror minus sentitur, vel plane deest. Quare hoc symptoma non ut principale pyaemiae signum agnosci potest.

Aegrotus valde affectus appareat et insigni est macie, quae paucis iam diebus saepe magnum gradum ascensit. Accrescente infirmitate aegroti vultus valde deformati mireque pathognomici apparent atque magnam imbecillitatem et animum fractum, raro dolorem exprimunt. Oculi magis in orbitas recesserunt, nullus iis fulgor est, nullus vigor; cerulei eos cir-

culi circumdant. — Cutis aestuat (calor mordax) atque color rem mutat; fit cinerea, aut livida sive cyanea, aut subflava, interdum etiam plane flava. Cinereus color designare dicitur splenis, flavus hepatis affectiones; cyaneus color indicare dicitur affectiones in circulo sanguinis minore, ortas ex deminuta sanguinis decarbonisatione. Certa autem argumenta inde concludi non possunt; non raro enim cutis ictericum colorem habet, etsi nulla hepatis affectionum signa in vita, neque ulli hepatis abscessus post mortem inveniuntur.

Aegrotus queritur de capitis affectione, quae vertigini similis est. Noctes inquietus vel plane insomnis degit. Mens autem paullulum tantum afflita est; ad omnia, quae quaesita sunt, aegrotus lente quidem, sed recte respondet. Difficile ei est cogitationes colligere atque memoria magna indiget contentione.

Deest aegroto cibi cupiditas. Lingua eius albido muco obiecta est.

Si morbus permanente febri atque accrescente aegroti infirmitate maiorem vehementiam nactus est, sequentia symptomata apparent.

Nervi et musculi afficiuntur. Inde enascuntur deliria et dolores (de his infra) aut prostratio et cerebri torpor, qui usque ad soporem et coma ascendere potest. Existunt praeterea convulsivae muscularum motiones, imprimis in facie, aut paralysis et infirmitas muscularum.

Nasus obstructus est. Lingua ruberrima, sicca, aspera, rimosa atque tegitur postea sordido, nigro tegumento, quod in dentes etiam et labia procedit. In faucibus saepe crouposa exsudata apparent, quae brevi tempore in pus aut saniem commutantur. Cibi fastidium crescit; sitis augetur; interdum vomitus incidit; alvus saepe tumefacta est; irregularis alvi excretio; aquosa, interdum foetida exsistit diarrhoea; urina turbida est et album (uricum ammonium) aut rubrum (uricum natron) sedimentum continet.

Aegrotus, qui initio paullum tantum de doloribus quere-

batur, nunc in diversis locis, ubi metastatici abscessus extiterunt, multos dolores sentit ortos ex affectionibus, quae istis puris accumulationibus natae sunt. Eiusmodi affectiones sunt: pneumonia cum ferruginosis sputis, quae brevi post pus continent atque pleuritis cum multo purulento exsudato, quarum affectionum utrāque respiratio impeditur; porro existunt hepatis affectiones cum ictericō cutis colore, affectiones splenis, cuius amplificatio fere semper percussione cognosci potest, renūm atque cordis affectiones, inflammations articulationum cum celeri puris accumulatione, praecipue humeri et genu articulationum, phlegmonosae inflammations telae cellulosa super et sub fasciis.

b) Symptomata localia.

Si morbus e locali suppuratione e. g. post amputationes vel alias chirurgicas operationes nascitur, plerumque iam aliquot diebus ante horroris accessionem vel simul cum ea vel paullo post in vulnere magnae commutationes existunt. Aut suppuratio plane desinit aut sanies existit serosa, acris, foetida cum emortuarum telarum partibus atque sanguine mixta, quae fascias vulneri applicatas penetrat; granulationes languescunt; vulneris margines, qui sicuti fundus illius sordido, cinereo tegumento obtecti sunt, saepe paullulum tantum laxantur, saepe autem adeo, ut quamvis conglutinati ita discedant, ut totum vulnus late pateat. Tela cellulosa interstitialis deletur; periostium, saepe ab ossibus late et celeriter resolvitur, quo saepissime magna necrosis efficitur; ex vulneribus amputatione natis os non raro, praecipue si aegrotus marcidus est, prostat atque ex cavo medullari ossis saepe fungosa substantia crescit, quae, si attingitur, facile sanguinem profundit, nullos autem dolores efficit atque licet ligatura tollatur aut desecetur, fere semper tamen recrescit. Vulnus saepe erysipelatosa inflammatione circumdatur; venae atque vasa absorbentia usque ad glandulas lymphaticas saepe rubra aut cerulea apparent.

Quum horroris accessiones frequentius accident atque omnia quae descriptsimus symptomata vehementiora fiunt, mors incidit plerumque inter horroris accessionem aut in deliriis aut in sopore, postquam in diversis corporis partibus pyaemici abscessus extiterunt.

Mors autem non semper morbi exitus est, sed interdum morbum, si minus vehemens est, sanitas sequitur (vide observationem pag. 22). Tum horroris accessiones rarius existunt atque omnia symptomata minus vehementia sunt. Simul symptomata critica apparent: multum in urina sedimentum, quod phosphata et uricum ammonium continet, pustulosa exanthemata, praecipue in labiis, furunculi et profusi sudores. Vulnus etiam meliorem faciem exhibit, quum pus secernatur et bona granulationes existant. Pus tractu intestinalorum et organis uropoëticis emittitur; cutis priorem colorem recipit; linguae integumentum humescit et resolvitur atque cibi cupiditas revenit.

Pyaemiae decursus pro diversis casibus diversus esse potest, celer (pyaemia fulminans), latus (febris hectica), sicut etiam pro diversis casibus modo haec modo illa symptomata magis apparent. Maximi enim momenti sunt hac in re aegroti habitus, quantitas et qualitas puris, quod sanguini admixtum est, locales affectiones, quae illo efficiuntur, maior minorve organorum, quae affecta sunt, dignitas, genius epidemius, alia.

III. Anatomia pathologica.

In cadavere pyaemiae mortui multae inveniuntur pathologicae commutationes, quae pro gradu, diuturnitate et vehementia morbi diversae sunt et quarum accuratiore exploratione morbi natura atque indoles optime perspici potest.

a) Universales commutationes, quae ad vitiosam sanguinis mixtionem attinent.

Quamquam usque ad nostra tempora neque microscopii neque chemiae ope satis cognosci potuit, quales in sanguine commutationes pyaemia efficiat, tamen de certa quadam sanguinis pathologia nullum dubium esse potest, quin etiam certo dicere possumus, aliquas esse commutationes sanguinis, quae certe et simpliciter cognosci possunt. Eiusmodi commutationes sunt: sanguis non amplius coagulatur; aëris contagione non iam rubescit atque ita etiam ad respirationem nihil amplius valet; chartam exploratoriam coeruleam rufat, quia nimum acidii lactici exsistit; gas hydrosulphuratum vel ammonium hydrothionicum vel ammonium carbonicum in sanguine inveniuntur. Quo efficitur, ut sanguinis corpuscula plane vel magua ex parte diluantur, sanguis tenuis, serosus fiat, haematinum corpusculorum in sero dissolvatur et sanguis rubidus vel nigro-fuscus fiat atque solidas partes (fibrinum et albumen) in purulenta exsudata commutatas secernat. Omnibus his sanguinis commutationibns cadaveri singularis species additur;

tumidum est, luteum, multis hypostasibus affectum; musculi laxi sunt. Cadaver celeriter putrescit.

Quum pathologicae illae sanguinis commutationes ad cognoscendam pyaemiae naturam maximi momenti sint, nunquam omisi, neque in hominum aegrotantium observationibus, neque in experimentis in animalium corporibus factis sanguinem microscopii et chemiae ope, quantum fieri potuit, examinare.

b) Locales commutationes.

In multis cadaveribus phlebitis invenitur plus minusve extensa, quae vulneri saepe proxima est, saepe aliquantum, saepe etiam longe ab eo distat. Interior venarum paries multis locis sanguinis colorem habet, maculatus, ianthinus est. Tunicae adventitiae vasa valde iniectione affecta apparent atque tela cellulosa venas circumdans seroso-sanguinolenter infiltrata est. In venarum canalibus inveniuntur sanguinis coagula, albis, flavis, canis, quin etiam nigris maculis affecta, quae aut mollia et recentia aut tam sicca et facile terenda sunt, ut iam dudum exstisset videantur. Si morbus longius iam processerat, coaguli nucleus mollissimus atque in nuclei centro aliquid puris invenitur. Hinc verisimillimum fit, coaguli in pus commutationem in centro oriri atque inde usque ad peripheriam procedere, ita ut saepe nullum iam coaguli vestigium atque venarum canalis pure aut sanie totus repletus reperiatur.

Non raro etiam pus est in venis, quamquam nulla in cadavere phlebitis invenitur.

Quum puris corpuscula simillima sint corpusculis chyli, difficillimum est, puris corpuscula, si sanguini admixta sunt, etiam adhibito microscopio, accurate cognoscere. Certam autem hac de re cognitionem comparare nobis possumus, si explorationem hocce modo instituimus. In vena, quae plerumque, e. g. ex vulnere amputatione facto, pus in sanguinem

induxit, saepe prope vulnus magna puris quantitas, saepe etiam ipsius phlebitidis signa inveniuntur. Haec (pus et phlebitis) procedunt usque ad proximae venae ostium, ubi pus magis rubrum est atque maiorem sanguinis corpusculorum quantitatem continet. Quo magis ad cor procedimus, eo maiorem etiam sanguinis, qui puri admixtus est, quantitatem invenimus, ita ut facile aliquis credat, id, quod vena continetur solum sanguinem esse. Possumus autem microscopii ope, saepe etiam sine illo fere usque ad cor pus in vena videre. Inde concludendum est, granulata illa corpuscula, quae in cordis sanguine inveniuntur, puris corpuscula esse.

Aliud gravissimum pyaemiae signum, quod semper in cadaveribus isto morbo mortuorum invenitur, abscessus sunt, qui in omnibus fere corporis partibus exsistere possunt, saepissime autem in pulmonibus, praeterea in hepate, splene, musculis, tela cellulosa, renibus, corde, cerebro, aliis. Diversus est illorum abscessuum numerus atque diversa inveniuntur evolutionis eorum stadia. Sunt metastatici, qui vocantur, abscessus atque puris profusiones in singula corporis cava. Interdum fit, ut, si abscessum pus dilapsum ac dissolutum est, in abscessibus praecipue pulmonum clarus, serosus liquor inveniatur; saepe si etiam ille liquor iam resorptione recessit, caverna invenitur, similis iis, quae post tuberculorum sationem inveniuntur. Saepe etiam abscessus commutati reperiuntur in cinereos nodos, qui capsula fibro-cellulosa circumdati sunt. Non raro denique abscessus commutati sunt in durum concrementum, quod ut ex chemica examinatione apparet, e calcaria phosphorica compositum est.

In pulmonibus abscessus existunt aut in utroque pulmone, aut in uno tantum, praecipue in inferioribus eorum lobis. Semper in peripheria inveniuntur. Numerus eorum diversus est atque magnitudo, quum grani milii, saepe nucis iuglandis, quin etiam ovi gallinacei magnitudinem habeant. Minoribus abscessibus forma est granulationis, maioribus cunei, cuius basis in peripheria est et cuius acumen in pul-

monum parenchyma procedit. In diversis abscessuum stadiis inveniuntur parvae ecchymoses, quae puncti magnitudinem habent, nodosae indurationes exsudatione natae, rubrae, canae hepatisationes, infiltrationes purulentae, parvi abscessus, maiores abscessus, qui eo extiterunt, quod parvi abscessus deletis parietibus creverunt. Abscessus enim circumdati sunt membrana, quae saepe etiam deest, ita ut pulmonum parenchyma pure tangatur. Accuratiore exploratione abscessus inveniuntur plus minusve inflammatione circumdati. Emphysema quoque plus minusve extensum circumfundit illos. Pulmonum partes, quae abscessibus vacuae sunt, saepe integrae atque crepitantes sunt, interdum duratae et seroso-sanguinolento liquore infiltratae. Illi in pulmonibus abscessus interdum tuberculis simillimi videntur. Illos abscessus autem non tubercula esse, id inde sequitur, quod tubercula in superiori potissimum pulmonum parte inveniuntur, quod praeterea cum tuberculis plerumque etiam miliaria tubercula coniuncta sunt et quod denique substantia tuberculosa microscopii ope perspicue cognosci potest.

Similes atque in pulmonibus commutationes in hepate existunt. In eo diversi inveniuntur abscessum gradus: durati nodi fusco colore, purulentae infiltrationes, abscessus aut membranā inclusi, aut parenchyma, quod integrum videtur, attingentes. Quod abscessibus continetur, aut liquidum est, aut tam concretum, ut abscessus tuberculis, quin etiam scirrhis similes sint.

Abscessibus in splene fere eadem propria sunt, quae pulmonum abscessibus.

In renibus rarissime abscessus existunt. Parvi sunt et in superficie substantiae corticalis, raro in pyramidibus inveniuntur.

In corde quoque raro modo abscessus inveniuntur atque in sinistro rarius, quam in dextero. Si existunt, aut in parietibus aut in septo ventriculorum aut in trabeculis carneis nascuntur.

In cerebro abscessus tam multi inveniuntur, ut, cerebro persecto, pus ex pluribus abscessibus simul effluat. Hi abscessus plerumque guttae, raro fabae, rarissime ovi columbini magnitudinem habent. Saepius in corticali, quam in medullari substantia, praecipue in gyrorum superficie nascuntur.

In medulla spinali nulli abscessus adhuc inventi sunt.

In articulationibus, imprimis genu et humeri, saepe magna quantitas puris plus minusve liquidi accumulata est; saepc etiam invenitur ligamentorum capsularium condensatio, quin etiam in externa eorum superficie puris accumulatio atque mollium partium, quae articulationes circumdant, ulceratio.

In diversis corporis cavis, praecipue in pleuris, in peritoneo, pericardio, sub dura matre tum demum serosus aut purulentus liquor accumulari potest, si membrana serosa inflammatione afficitur, aut si abscessus, qui in maiorum viscerum peripheria sunt, rumpuntur. Illa inflammatio autem tum demum exsistere solet, si simul abscessus in maioribus visceribus sunt; in pleuris enim constat exsudata non inveniri, nisi simul abscessus in pulmonibus sunt. Ille in cava profusus liquor limpidus, serosus, saniosus, interdum sanguine vel albis purulentis floccis commixtus esse potest.

Abscessuum in musculis et in tela cellulosa primus gradus induratio est; in sequentibus demum stadiis puris accumulatio exsistit.

Lymphatica quoque vasa interdum pus continent; tum etiam vicinae glandulae, saepe quoque remotae inflammatione affectae, tumidae et pure repletae sunt.

Etiam in cavo medullari ossium, in oesophago, in dia phragmate, in ventriculi atque intestinorum tunicis inflammatio et puris accumulatio inventa sunt.

Interdum in membrana mucosa ipsius laryngis atque tracheae et pharyngis inveniuntur exsudata fibrinosa aut purulenta, quae in vivo symptomata effecerant similia iis, quae angina crouposa nascuntur.

III. Aetiology.

A. Causae praedisponentes.

a) Aegroti constitutio.

Negari non potest, singulos homines multo facilius pyaemia corripi, quam alios, quum constitutionem habeant isti morbo maxime opportunam. Sic in scrophulosis aliave dyscrasia affectis aut longa suppuratione confectis hominibus, in quibus igitur sanguinis quaedam pathologia iam adest, accidente pyaemiae causa, facilime maxima sanguinis corruptio exsistere potest. In illis hominibus exigua puris quantitas sanguini admixta, quae in hominibus bene constitutis nullum sanitati malum affert, periculosam sanguinis intoxicationem efficit. Quae enim alia inveniri potest causa, cur in aliis hominibus exigua tantum puris quantitas vehementissima cum secundariis abscessibus atque morte coniuncta symptomata efficiat, in aliis autem, rarius quidem, quamquam verisimillimum est sanguini pus admixtum esse, nulla fere sanguinis reactio inveniatur.

b) Aëris compositio.

Pyaemiam praecipue in nosocomiis inveniri, a nemine negari potest; neque minus certum est, interdum inter complura eiusdem urbis nosocomia unum multos pyaemia aegrotantes habere, quum cetera isto morbo plane vacua sint, quin

etiam in uno eodemque nosocomio singula tantum conclavia pyaemiae opportuna esse. Cuius rei causa sine dubio ponenda est in aëre puris exhalatione corrupto, qui plerumque in immundis, nimium repletis atque male sitis nosocomiis invenitur. In eiusmodi nosocomiis corruptus ille aér iam in medicos atque nosocomos, qui per tempus aliquod inter aegrotos versantur, perniciosa habet vim. Quanto magis igitur iste aér afficiet corpus laesione quadam iam antea debilitatum! In tali corpore corruptus aér ad commutandum sanguinem atque efficiendam pyaemiam multum certe conseret.

c) Genius epidemicus.

Certis anni temporibus praecipuae aestivis, atque certa tempestate imprimis magno cum humore variante calore, tali igitur tempore, quo alii quoque morbi frequentiores atque vehementiores sunt, etiam pyaemia saepius invenitur. Quare dubitari non potest, quin iniquae tempestatis rationes ad pyaemiam efficiendam maximam habeant vim.

d) Animi affectiones praecipue tales, quae animum deprimunt.

Si verum est, quod multi observaverunt, inter milites in pugna vulneratos saepius victos quam victores vulneribus mori, quum illorum animi magis demissi et afflicti sint, quam victorum, facile id quoque concedendum arbitror, timorem, angorem, desperationem, desiderium domus, alia pyaemiae maxime opportuna esse.

e) Diaeta.

Multum etiam ad efficiendam pyaemiam conferunt macera atque vilia alimenta, quae pauperes consumere coacti sunt, nec non parca diaeta, quae imponitur iusto frequentius

iis, in quibus scalpellum adhibitum est. Si tales homines iam antea valde debilitati erant, diaeta ista pyaemiae eo magis opportuna est.

B. Causae occasionales.

a) Locales suppurationes laesionibus ortae.

In iis eo facilius pyaemia nascitur, quum unaquaque vulneratione corpus ita afficiatur, ut sanguinis commutatio exsistat, quae pro vulneris magnitudine, pro laesarum partium dignitate et pro normali vel abnormali quantitativa vel qualitativa sanguinis compositione, qualis iam ante vulnerationem erat, diversa est.

1) Amputationes, praecipue illae, quae propter ossium diffissionem cum profusa puris vel saniei secrezione coniunctam instituuntur, imprimis si non iusto tempore fiunt, saepe ad efficiendam pyaemiam conferunt.

Quum autem amputationum eventus maxime diversi esse possint pro aegroti aetate, constitutione, temperamento, vitae ratione, pro amputationis modo, fasciis applicatis, cura post amputationem adhibita, pro natura morbi, qui amputationem desideraverat atque tempore, quo amputatio instituta erat, difficillimum est diiudicatu, quae ex commemoratis rebus ad pyaemiam efficiendam maximam habeat vim. Periculosissimae autem sine dubio amputationes sunt, quae propter fracturas vulneribus complicitas accidente febri cum profusa puris aut saniei accumulatione instituendae sunt. Eiusmodi amputationes cum commemoratis illis rebus coniunctae saepissime fiunt, quum aegroti, laesum membrum retinere cupientes, initio amputationem plane reiificant, postea autem illam admittere coacti sint eo, quod longiore mora periculum crescit atque in amputatione sola vitae conservandae spes sita est. Mihi ipsi in

clinico nostro occasio oblata est, istiusmodi amputationem, quam pyaemia secuta est, observandi. Observatio ipsa haec est.

I. Carolus W. ex H., 28 annos natus, die 19. I. 54. in clinicum nostrum receptus est, postquam septem hebdomadibus antea in lautomia laborans saxorum fragmentis ita obrutus est, ut effugere non posset sinistrumque crus vehementer laederetur. Hoc primum in aqua frigida posito, medicus postea fascias cruri firmiter applicavit, quas, quamquam aegrotus vehementer querebatur, sexto demum die resolvit. Tum totum crus vesiculis obtectum erat gangraena natis, quas postea ulcera gangraenosa secuta sunt, quibus, crure in charta densata collocato, decoctum quercus, postea ungt. arg. nitr. adhibebantur. In misera hac conditione aegrotus tandem in clinicum Bonnense delatus est. Iam nunc in superiore cruris parte sub cute sanies accumulata erat, in inferiore parte ulcus gangraenosum, cuius granulationes tamen bonae indolis. Tendines muscularum peronaeorum denudati; fractura fibulae non satis certe cognoscenda erat. Os calcaneum atque ossium metatarsi quinque capitula denudata; phalanges quarti et quinti digiti pedis necrosi affectae apparebant; in ossibus metatarsi et tarsi multum saniei accumulatum erat. Aegroti constitutio leucophlegmatica; animus alacris; febris vehemens; decubitus in regione sacrali.

Crus in sustentaculo a Braun invento positum est. In superiore cruris parte incisiones factae sunt, ut pus effluere posset. Extractio instituta est duarum phalangum atque ossis sesamoidei hallucis necrosi affectorum. Vicissim in crure adhibita sunt inf. Chamom. c. Tct. opii (per 6 horas), postea linteum ungt. simpl. illitum atque linteola carpta (per 18 horas). Plumbum tannicum ad partes decubitu affectas applicatum est; alimenta blanda et sufficienter nutrientia aegroto dabantur. Interea oedema cruris praecipue circum ulcus exstitit, quod cingulis venam popliteam forsitan comprimentibus adscriptum est. Quum autem, illis remotis, oedema non comminueretur, crus die 28. I in pulvinare palea repleto positum est, cuius rei effectus initio bonus videbatur, brevi autem post cognitum est, oedema non solum pertinaciter persistere sed potius in femore sinistro, sequentibus diebus quoque sensim sensimque in extremitate inferiore, dextra in scroto et sub ascitae incipientis forma

in abdomen oriri. His perpensis et quum larga suppuratione graviorem in dies aegroti infirmitatem redderet, die 3. II. unicum auxilium in femoris amputatione positum esse videbatur. Hanc perfecit in superiore femoris parte Cl. Wutzer ita, ut duo lobi formarentur. Amputationem aegrotus bene sustinuit. Post illam disquisitio partis operatione resectae monstravit in inferiore fibulae parte callum qui, fracturam illic exstisset, testis fuit. Omnes articuli ossium pedis acuta carie laborantes, phalanges digitorum pedis atque ossa metatarsi necrosi correpta inveniebantur. Luxatio pedis igitur coniuncta cum fibulae fractura principale malum fuisse videtur.

Die 5. II., cum febris modica haud ingravesceret, ordinata sunt haec:

R. Inf. herbae digitalis purp. (3i) 3*iv*,
Aq. laurocerasi 3ii.

M. D. S. Quater per diem cochlear.

atque summitates Iuniperi pro thea. Die 7. II. Hinc orta sunt copiosa urinae secretio, hydropis comminutio, simul autem serosae alvi profusiones. Iuscula lautiora et carnem praebere placuit.

D. 8. II. R. Det. Colomb. (3iii) 3*vi*

Tct. opii 3*β*

Tct. pom. aur. 3i

M. D. S. Omni trihorio cochlear.

Tamen alvi profusiones non remittunt; colliquativus sudor hinc inde provenit; modica urinae secretio.

D. 9. II. Secunda noctis hora arteriosi sanguinis effusio accidit, quae ligaturam arteriae cruralis pernecessariam reddidit; haec $1\frac{1}{2}$ " infra ligamentum Poupartii a Dr. Cl. C. O. Weber peracta est. Vulnus amputatione factum nimirum tela recenter formata tam bene oblitum erat, ut arteriam in ipso vulnere exquiri cautum non videretur; eo minus, quum ex septem ligatura filis duo tantum adhuc in vulnere superessent. Deligata arteria crurali sanguinis effusio quidem comminuta erat; altius sub arteria crurali vehemens tamen pulsatio restabat, non nisi arteria profunda femoris effecta, quae Poupartii ligamento abnormi modo propior exorta, ligamine haud occlusa, sanguinis nonnullas guttulas hinc inde spargere pergit.